

# ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telefon 64.

Budzyn, Malachowskiego 9.

Dąbrowa, Sienkiewicza 6. Telefon 72.

**CENY OBLÓŻEK:** Na 10 dni w tym czasie 250 — na 15 dni 300 — na 30 dni 350 — na 45 dni 400 — na 60 dni 450 — na 75 dni 500 — na 90 dni 550 — na 105 dni 600 — na 120 dni 650 — na 135 dni 700 — na 150 dni 750 — na 165 dni 800 — na 180 dni 850 — na 195 dni 900 — na 210 dni 950 — na 225 dni 1000 — na 240 dni 1050 — na 255 dni 1100 — na 270 dni 1150 — na 285 dni 1200 — na 300 dni 1250.

W domach prywatnych i w sklepach cen 20 proc. drożej.

Za zamówienie 200 egzemplarzy administracja nie odpowiada.

Redakcja i administracja główna redakcji: ul. Piłsudskiego 4 w Sosnowcu.

Adres dla listów i depesz "ISKRA", Sosnowiec.

Konta czekowa P. K. O. Nr. 61563.

Prenumerata wynosi: Złotych dwadzieścia.

**marek 2000.**

W Ząbkach po ul. Sosnowcu, Egipciem i Dąbrową ul. 2403.

Z przesyłką pocztową mk. 200; ubezpieczenie.

## ZAWIADOMIENIE.

7736

Zarząd Zrzeszenia Rodzicielskiego Szkoły Średnich i Fachowych na Zagłębie Dąbrowskie w Sosnowcu niniejszym podaje do wiadomości swym członkom oraz zainteresowanym, że na mocy zezwolenia p. Ministra Wyznań Relig. i Ośw. Publ. otwiera w styczniu tego roku szkolnego **gimnazjum matematyczno - przyrodnicze żeńskie** (z I i II klasą dla dziewczynek) w gmachu własnym, przy ulicy Wyszkielki Nr. 5 w Sosnowcu (Stary Sosnowiec). Zapisy do gimnazjum będą przyjmowane także w kancelarii szkoły od 2-go do 5-go stycznia włącznie, pomiędzy godziną 10—13 i 15—18.

ZARZĄD.

Lekarze-dentysty

**Marja Teichner  
LUCJA TEICHNER  
ALTMANOWA**  
SOSNOWIEC,  
Madrzejowska 41-42 p.

Przyjmują codziennie od godziny 9-jej rano do godziny 7 wieczorem.

## WYJAŚNIENIE.

W kwietniowym numerze „Kurjera Zagłębia” z 1921 roku została umieszczona korespondencja z Zawiercia, którą nasz list dotknął p. Tusiewicz. Korespondencja powyższa została nadana Redakcji przez stałego korespondenta z Zawiercia p. Heblskiego, wobec czego, nie sprawując autentyczności podanych w niej faktów, umieszcziłem ją w redakcyjnym przez siebie piśmie. Ponieważ przekonałem się, że podane w niej fakty, zniekształcają p. Tusiewicza, nie odpowiadają rzeczywistości, stądże korespondencję powyższą w momencie do p. Tusiewicza odwołuję i proszę go za mimowolnie wyrażoną mu przykrość.

J. Maciejowski.

Od 28 XII 7-ma seria p.l.

## Ofiara ludożerców

EDDIE POŁO i HUGO LUBEK.

Kino „ZAGŁOBA”  
Anons! Od 11 wieczór obraz historyczny p. l. „Józef w Egipcie” w 6 aktach.

Data 1-go stycznia 1923 r. odbędzie się

## obłuczyny zakonne Adama Adamka

W obecności Wójta Powiatowego, k. Leg. Hallera, szesnastu zakonnych Opłoch Ludwika i w towarzystwie parafian w Sosnowcu, o godz. 11-jej rano.

Ceremonia obłuczna zakonnych dopłat w W. W. K. w Sosnowcu z udziałem licznego duchowieństwa.

Zaprasza o łaskawe przybycie na uroczystość brzońskich i zakonnych.

DOKTOR

## K. Troppauer

Choroby: skóra, wewnątrz-  
weneryczne, Analizy mikroskop.  
Przyjmuje 11—1 i 5—8. Piątek 4—5.  
W niedzielę i święta od 9—10 w.  
SOSNOWIEC, Malachowskiego  
Nr. 5, parter.

KATOWICE

## Dr. med. SIANOŻECKI

akuszerka, kobiece choroby

Odbywa codziennie od 10—3 i od 4—7.

ul. JUBILANNA Nr. 11. Tel. 1101.

## Magneto-path

WYSŁOWICE, ulica Piaskowa Nr. 48.

Godziny przyjęć: od 8 rano do 12-jej i od 3-jej do 6-jej wieczorem.

6170 TH. SANTURA.

Serdeczne życzenia z okazji Nowego Roku 1923 składam wszystkim swoim członkom Zarząd Stowarzyszenia Robotników Chrześcijańskich w Dąbrowie.

## ! NA KARNAWAL !

POLECA KWIATY, RZĘTY, KOROŃKI, POLECA  
WSTAZNI, MASKI BALOWE  
i wszelkie ozdoby karnawałowe

**ALEKSANDRA HOLEWIŃSKA**  
SOSNOWIEC, al. 3-go Maja Nr. 24.

## Nasze hasło.

Sosnowiec, 31 grudnia.

Pierwsze czterolecie naszej niepodległości me dało Polsce, tak pożądanego przez nas wszystkich spokoju po długich i ciężkich latach niewoli.

Cały ten okres był okresem namiętych walk partyjnych, walk klasowych.

Nie miała też Polska w tym czasie rodzicę, któryby godził powągniętą rodzinę, nawoływał do zgodnej współpracy dla dobra narodu, którego

ryby stał się ostoją harmonii i jedności narodowej.

Działo się wręcz przeciwnie. Byliśmy świadkami, jak czynniki kierownicze w państwie naszym same tę walkę inicjowały, przeciwstawiając się niejednokrotnie woli narodowej.

Ten stan rzeczy wytworzył wśród nas szkodliwe rozdwojenie, rozpętał walkę, spowodował wyczerpanie nerwowe — szczególnie w sferach

inteligencji, doprowadzając wręcz do napięcia, jakiego byliśmy świadkami w ubiegłych dniach grudniowych.

Zerwała się niebawem w dziejach polskich burza. Jedną z potężnych błyskawic, odświeżając horyzonty, odsłoniła jednocześnie groźne położenie, w jakiej znalazł się nagle nasz naród.

W dniu 9 grudnia bowiem ujawnił się zorganizowany wysiłek wrogich nam czynników w państwie, celem zdobycia współrzędów w Polsce, celem urzeczywistnienia w praktyce idei Judeo-Polonii. W odpowiedzi na to zjawia się żywiołowy protest, zdawało się, ogarniający cały naród polski, z którego piersi wydobywa się okrzyk: „Polska dla polaków”.

W kołach naszych wrogów zapanował lęk i twoga. Nie liczono bowiem na taką siłę protestu. Tak łatwa wygrana stawała się dla nich przegrana.

I oto w takiej chwili gnie z rak mordercy ś. p. prezydent Narutowicz.

Wypadek ten wstrząsa do głębi całym społeczeństwem. Obóz lewicowy jeszcze przy otwartej trumnie prezydenta wykorzystuje fakt morderstwa dla własnych celów partyjnych, dla utrwalenia swych wpływów na maszynę państwową, a przystym cichą, nie zgłoszając to wielkie hasło narodowe. W jednej chwili, jak na komendę, prasa lewicowa bezapelacyjnie zwala winę za morderstwo na obóz narodowy, twierdząc, iż zbrodnia jest wynikiem rzekomej konspiracji. Iż tam slym śledów niedogodnych, iżż oszczernia

Lekarz-dentysta 3078  
**Marja Bitny-Szlachta**  
Przyjmuje codziennie od godz. 2-jej do 7-jej.  
Malachowskiego 16, II piętk.

Doktor 3082  
**B. BUDZYŃSKI**  
Sosnowiec, Piłsudskiego 14.  
CHOROBY WENERYCZNE I SKORNI.  
przyjmuje 4—7 po poł.

klamstw, a także terroru i gwałtu! Zapelnienie rozmysl nie wytworzonego nastrój lęku i trwogi, żeby tym łatwiej można było zagarnąć w swe ręce władzę.

Kto zaś był rzeczywistym moralnym sprawcą zbrodni, odpowie nam na to w przyszłości historia. Ale i dziś za notowań należy głosi hymnami nie ze słer „endeczek” pochodzące.

W wiedeńskiej „Neue Irel presse” znajdujemy interwju pośa polskiego w Wiedniu, wybitnego ludowca Lasockiego, który w sprawie zamordowania prezydenta powiedział:

„Nie jestem bynajmniej stronikiem narodowej demokracji i nie mam powodu brać jej polityki w obronę. Lecz widziałem jako przeciwnik tego obozu wiekiem stwierdził, że narodowi demokraci nie są tak ograniczeni, by oczekiwać się do samobójstwa. Wiedzą oni przecież, że morderstwem politycznym zwołaniliby tylko kłopot, co oczywiście bynajmniej nie leży w ich interesach.

Morderstwo zresztą nie tylko szkodzi przywódcy polityki, lecz i samemu politykowi. Jestem najmocniej przekonany, że prezydent Narutowicz, jako natura kompromisowa, niedługo stawiałby opór i przedzieł lub podniej oczułyby się zażożym. Prawca posiada zdawno w senacie, jak w sejmie tak silną i wartą grupę, że tylko chwilowe brzdzo wojowniczo nastroszony mógłby stawiać jej opór *omni cum dilata*. Zresztą Narutowicz był to li nieznaczny z siebie, a god względem politycznym mało cenił się ciekawym party. Na cdu więc przybyła grupa wywodząca się z ław, którego i tak można postać się w szerszej walce?”

(No głosi ludzi bezstronnych, przyglądających się ożnstem wypadkom warszawskim z powścią oddaleni.

Państwo i szary z precyzją obmyśłszy nieszumny krzyk lewicy nie zdołał jednakże zamazać obrazu narodowego, nie zdołał i nie zdoła odwrócić go od walki o „państwo narodowe”.

Nie zamierzamy przeceladować mniejszości narodowych, ani lepiej ich narodo-

nej odrębności, przemocą, prawami wyjątkowymi. Byłaby to z naszej strony zła polityka. Ale nie pozwolimy też, by Ojcowiznę naszą, o którą przelewały krew całe pokolenia polskie, rozgrabiono, by uczyniono z niej drugą dawną Austrię, by Polska zamiast stać się państwem narodowym, stał się miąż państwem szeregum narodowości. Interes państwowy polski nie może być wypadkową interesów polskich, żydowskich, ukraińskich i niemieckich.

Rządy w Polsce muszą pozostawać wyłącznie w ręku polaków. Polacy też sami muszą decydować o kierunku swej polityki i o wyborze kierowniczych czynników w Polsce.

Do to władni zagadnienie obóz narodowy w Polsce podejmuje dziś walkę, sądząc, iż wszystkim, co jest najlepszego i najuczciwszego w narodzie, szereguje się w nim z głęboką wiarą w bliskie zwycięstwo.

„Polska dla Polaków”  
Stefan Falkowski  
poseł na sejm

**Więści ważne.**

(Z wczorajnych prasy i depesz.)

„Monitor Polski” ogłasza rozporządzenie rady ministrów o wprowadzeniu do Śląsku od dn. 1 listopada 1923 r. waluty polskiej, jako jedynego prawnego środka płatniczego. Sposób przejścia na walutę polską będzie ustalony zgodnie z postanowieniami komisarzy.

Obchody ligi narodów które się miały rozpocząć dn. 8 stycznia, zostały przesunięte na 20 stycznia. Powodem zwłoki jest odbywająca się konferencja w Lozannie. W programie styczniowych obrad ligi znajdują się wiele spraw polskich.

W Sejmie został zorganizowany nowy ośrodek dla agencji bolszewickiej w Jugosławii. Władze serbskie nie dopuścić do tego, że ośrodek ten, który jest najbardziej niebezpieczną dla rozwoju intensywnego propagandy komunistycznej w Polsce i Jugosławii i wyznaczał na ten cel znaczne sumy.

W rządowych kołach angielskich panuje od 2 dni silne rozpozyczenie przeciw Niemcom z powodu tego, iż zamierzają ścieśle wykonać dostaw drewna, umożliwiają przez to po-

wiżenie przez komisję odszkodowań ustalonych uchwalał o stosowaniu represji przeciw Niemcom.

Wiadomości nadechodzące z Londynu posiadają charakter w najwyższym stopniu alarmujący. Raport komisji dla spraw kapitalistycznych uważany jest powszechnie za dobitne stwierdzenie faktu, że nie można dojść do zgody z turlkami.

Jugosłowiański premier ministrów na najbliższym posiedzeniu parlamentu w dniu 19 stycznia 1923 roku przedstawił do ratyfikacji układ, zawarty między Włochami a Jugosławią w Santa Margherita.

W greckich kołach wojakowych zapanało widoczne podniecenie. Donoszą o nowym przewrocie w Warszawie greckiej, go w Tracji.

**Chrześcistości noworoczne.**

Warszawa, 30 grudnia

W dniu 1 stycznia 1923 r. prezydent Rzeczypospolitej przyjął w Belwedercie o godz. 9.30 wiecznora od rządu z przesłem rady ministrów na czele G. guda 9.45 złożył życzenia pp. marszałkowie sejm i senatu G. g. 10.15 przyjęły zowaniem ks. kardynał Albinowicz Kakowski.

O godz. 10.30 odbędzie się uroczyste nabożeństwo w katedrze św. Jana, na którym obecny będzie prezydent Rzeczypospolitej, rząd w pełnym składzie i oż marszałkowie sejm i senatu.

Na nabożeństwie prezydent Rzeczypospolitej w towarzystwie szlędy, marszałków oraz najbliższych otoczenia uda się do Zamku, gdzie w sali ryneckiej przyjmie życzenia korpusu dyplomatycznego, a następnie w sali anamihowej przyjmie życzenia duchowieństwa, połów i senatorów, oraz przedstawicieli urodzaj cywilnych, wojakowych i zawodzadwowych, jak również instytucji społecznych G. g. 12.30 na Placu Zamkowym prezydent odbierze raport od dwudziestu arcycykości i przejdzie przed frontem oddziałów wojakowych, przyczym uda się pod pomnik Adama Mickiewicza celem złożenia wieńca oraz przyjęcia dziękz oddziałów wojakowych.

**Wykroty niemieckie w sprawie kopalni Dellbrücka.**

Berlin, 29 grudnia

Dzienniki podały urojonego komunikat rządu niemieckiego w sprawie przyłączenia Kopalni Dellbrücka na Śląsku. W komunikacie powołano na dowody innymi, że granica polsko-niemiecka na Śląsku z wyjątkiem kopalni Dellbrücka została już ostatecznie uregulowana. Przyzwolonej powołanej regulacji kopalni Dellbrücka została przydzielona Niemcom. Wówczas de-



ZASTĘPCA DO POLSKI GÓRNY ŚLĄSK I NA NAJNOWSZE ZAGŁĘBIE: JAN WAJAND, Katowice, ul. Ogrodowa 2, tel. 1087.

legacja polska zaprotestowała, żądając przyłączenia tej kopalni do Polski i uzasadnając swe żądania konferenccjami gospodarczymi. Przytoczone przez rząd polski powody, niemy częściowo uznają za słuszne, jednak nie mogą się zgodzić na stwierdzenie jakoby fabryki w kopalni Dellbrücka były polskimi. Nie jest również prawdą, żeby ta część kopalni, która przypadła Polsce miała większą wartość od pozostałej przy Niemczech, tak że Niemcy nie mogą swą część należyc ekwiwalent. Daluze żądania polski dotyczą dostaw koksu z kopalni Dellbrücka, z tym uzasadnieniem, że jest to dla Polski niezbędne. Ostatczna decyzja w tej sprawie miała zapadć 18 grudnia, czemu przeszkodził delegat polski, wysyłając radę ambasadorską, by przete raz wyszczepia rzeczoznawców dla zbadania podkładów przez niemieców i produkci węgla. Między niemiecką komisją graniczną przychyliła się do tych żądań i oddalił sprawę radzie ambasadorskiej.

Karnawał śnieżny nie będzie zbytnio oryginalny, a to dziek śnieżnie sześciotygodniowej, nieważującej wojki. W tłumie śnieżnych brach więc będzie barwnych strojów wojakowych i wdzięku ostróg nie zastąpi śnież instrumentu muzyczny.

Minuło już i nie będzie widać na noc sylwestrową zapowiedzią o kilka zabaw w Zagłębiu, a między innymi w „Lutni” śrenowickiej.

**Kronika. Kalendarzyk.**

31  
Dzień Sylwestra pap  
Jano Nowy Rok  
Wsch słońca 6.40  
Zach „ 4.15  
1922.  
Walka z psakstwem. Wprowadzono kieleckie nie wie nawet, jak bardzo dodatnie wrażenie na ludność Zagłębia zrobił wystraszony wrogów wrogów zabranujące wywozu eterogoliznu i bydła z Zagłębia na Śląk wożami i meży, a pozwalając na wywoz tylko kolejami.  
Handlarze dla sady przestawiają węgla narecznie podbić samolku ceny i maud naszych kupców markami niemieckimi.  
Hurtemwicy sprawowicy szziograczeń gdy sprzedają wagony, nigdy nie onagają takiej ceny, jaką osiągną od przyby-

**WALKA O MILJONY.**

191.  
— To ja, oryślizm, to złe nie go rozum. Mówisz jednak o nim to mogę się za mój Naleje i ciachach starego barona do to jedyny bytych, na jaki może parować, Pijl, dobrze ci to stał. A zabawił moje polezenie?  
— Jaknajlepiej. Twój ojciec byłoby, przyjechał jutro rano dwa kompletnie zapogrzi, za cenę jaką się odarował.  
— To dobrze. Płynął Tręchobany się kieliszkami!  
— Odeś za zabawami mogą interwały — poczęł stary Lorci — ja mam narządem dla ciebie da... mi poloneca.  
— Dłz miło?  
— Tak... to są sprawy władoz dany.  
— Mówisz przypomniał sobie o tym, co ma mówić oddalenie

Mówisz, ojczu, o zabawach?  
— Tak, władoz. Lecz skład wiezu o tem?  
— Oddzworna mi powiedziała. (Ono wczelam ją w mój kieliszek o 13-ty najprzed do twego mieszkania, następnie do kociołka, gdzie spodziewała się znaleźć cię przy sprządzaniu medalików. Była mocno zafascynowaną, nie znalazłszy tam ciebie.  
— Co ona mogła chieć odemnie? — pytał chłopcę w zamyslenie.  
— Nie wiem. Sama ci to wytłajni.  
— Kiedy?  
— Jutro  
— Gdzie?  
— Przed kaplicą Sacre-Coeur, a ciachach, trana.  
— Będę tam stędmianicie. Lecz to rzecz dziwna. Mroczno małe to zaciekawia. Co ona dobra słowia woda mlodz za isławca do mola, ubojęgo podrozdka?  
— Zaraz rozwięzuję zagadka, Kazaka mi tobie sprawozdanie o

sakowicy, jadącej niegdzi z młodą ożnią w powozie, od któregoś kod się odwróty.  
— A! — zawołał Mianci, uderzając się w czoło; — to siostra Maria, luzynka.  
Tu się zatrzymał, nie wymószkował naradka panby Verriere.  
— Znasz ją więc? — pytał Lorci.  
— Nietylko, że znam, lecz wiem w jakim interale to przybywała. Chce zrobić u mnie obywateli dnia jednego z klasztoru. Dziekuje ci, ojczu Lorci, za powiadomienie male o tem.  
— Nie opóźniaj się jutro... pilnowy godziny.  
— Őch! ładń, bjece, spokojnym.  
Wypił jasnego go kieliszka miła i chłopcę podogwał starego woznika.  
Idąc na lewej „le” Postrznie, myślał sobie:  
— Jango się sławca, iż siostra Maria mała jakik ważny interes, skoro przybywała do mego mieszkania, a następnie szukała

mnie przy Sacre-Coeur i poleciła Lutnowi, by mi onajął go dzinę, w której przybiede. Co to takiego być może? Myśląc o tem, nie zamknął oczu w tony wcale... Radłym, żeby nadziedz dalek juszajazy ogpredzej.  
W chwili tej przechodził oficy Times.  
— Őch!, skoro to jestem — zawołał wstąpić do marki Perrot. Moja kieliszka jest już zapewne gofima. Wszak na jutrzejsze społkanie porządnie obiad mi się wypadła.  
Przyglądnył kroku i znalazł się w drodze naprzeciw maledjo skolepku, słabo oświetlonego. Był to sklep wdowy Perrot.  
Nie wszęł się on w niczem od innych tego rodzaju malych przele; z wielkim w podnieku sielom, porozstawianem różnej wielkości kieliskami, z polem mechanicznym i szusami do samzenia białazy, gwał całą długoz, lahy porcupigacem.  
Dwa robotnice przewalały bielebę, a powozek było już późno.

OD REDAKCJI. Wszystkim czytelnikom i przyjaciółom piama naszego przesyłamy najbardoczniajsze życzenia noworoczne.

NASTĘPNY NUMER „Iskry” ukaze się we środę rano.

Od wydawcstwa. Przenumerata masowa w fabrykach i kopalniach nie będzie narazę podwyższona. Po kolportażu zechęć o tym powołaniem robotników.

Karnawał śnieżny nie będzie zbytnio oryginalny, a to dziek śnieżnie sześciotygodniowej, nieważującej wojki. W tłumie śnieżnych brach więc będzie barwnych strojów wojakowych i wdzięku ostróg nie zastąpi śnież instrumentu muzyczny.

Minuło już i nie będzie widać na noc sylwestrową zapowiedzią o kilka zabaw w Zagłębiu, a między innymi w „Lutni” śrenowickiej.

Pierwszy bal i prawdziwego zdarzenia w tym karnawale odbędzie się w piątek, d. 5 stycznia, na kolonie letnie w teatrze sarnowickim.

Obawiają gospodyni i gospodarzy pehlić będą paony Stanisław Genhertanka i Janołówna, pp. Ofianicki Koneczny, Lipski, Malezowski Rogalewicz, Trzciński, Woźniak oraz panstwo Babdócy, Drzewowcy, Janowscy, Kacpowski, Kłanowie, Kozłowscy, Michałowscy, Mochowcy, Przedgajscy, Rudowscy, Rycharowcy, Siemradzcy, Stankiewiczowie, Wójciszewscy, Ziehlscy.

Walka z psakstwem. Wprowadzono kieleckie nie wie nawet, jak bardzo dodatnie wrażenie na ludność Zagłębia zrobił wystraszony wrogów wrogów zabranujące wywozu eterogoliznu i bydła z Zagłębia na Śląk wożami i meży, a pozwalając na wywoz tylko kolejami.  
Handlarze dla sady przestawiają węgla narecznie podbić samolku ceny i maud naszych kupców markami niemieckimi.  
Hurtemwicy sprawowicy szziograczeń gdy sprzedają wagony, nigdy nie onagają takiej ceny, jaką osiągną od przyby-

pusowały gorącymi belakami i sztychłozą gorączkową.

Maska Perrot układała w krosze kraszej jakik młody mężczyzna siedział w pobliżu pieca, oczekując.

— Dobry wieczór — rzeki — masko Perrot! Przychodz po moje białozie, jesteż gożoz?

— Jest, masko, ja sbrad.

— Brawo! Prześć mi ją w pakiet zawiąz.

Młody mężczyzna, siedzący przy piecu wstał nagle.

— Hal! odeś miediałem się zmienić — zawołał — skoro male nie poznajasz.

— Mianci, spojrzłozwy na mądźwego, wybuchnął śmiechem.

znających się wzajemnie drobnych handlarzy.

Jak słyszeliśmy, wielu burmistrzów składowo telegraficznie wysłał ostatnie transporty bydła i nierogacizny wprost na Śląsk,urgia więc paskarska przemieściła się za Brynicę, ale tu już rzecz władz tamtejszych, by nie pozwalały na oddzieranie ludności.

**Budżet miasta Sosnowca na rok 1923.** Budżet zwyczajny na rok 1923, przyjęty przez komisję skarbową wynosi 1.002.569,122, budżet zaś nadzwyczajny za roboty inwestycyjne wynosi 2.005.500,000. Ogółem wydatki miasta Sosnowca wynoszą 3.008.069,122. Na pokrycie wydatków tych wpłynęło z dochodów bieżących 1.261.424,000, reszta zaś może być pokryta bądź drogą subwencji ze strony rządu, bądź pożyczkami od osób prywatnych.

Budżet powyższy będzie rozpatrzony i uchwalony na najbliższym posiedzeniu rady miejskiej, które odbędzie się dnia 4-go stycznia b. r.

**Sprawa prezydenta m. Sosnowca.** Nowoobрани prezydent m. Sosnowca p. Rypp, który z dnia 1-go stycznia b. r. miał odebrać czynności urzędowe od p. Niernsego, do dnia dzisiejszego nie dał jeszcze ostatecznej odpowiedzi, czy ten odpowiedzialny urząd przyjmie.

Onegdaj był u p. Ryppa prezes rady miejskiej dr. Zachorski i odbył z nim dłuższą dyskusję w tej sprawie. Zainteresowany prezydent Rypp, oświadczył, że dopiero 20-go stycznia b. r. będzie mógł dać odpowiedź, czy przyjmie godność prezydenta m. Sosnowca.

Jak się dowiadujemy, Bedzin w obawie o utratę prezydenta podwyższył mu pensję — do 600 tysięcy mk. miesięcznie, podczas gdy pensja prezydenta w Sosnowcu wynosi pół miliona mk.

**Odczyty ruchome.** Instytut społeczny łacznie ze zwiastami mając projektując urządzenie w miasteczku polskich cyklicznych odczytów z dziedziny politycznej, społecznej i ekonomicznej. Kilku prelegentów zgłosiło już tematy, tych zamierzonych prelekcji, które mają odbyć się w Kielcach, Zagłębiu, Katońcu, Piotrkowie, i t. d. w okresie od stycznia do kwietnia r. p.

**Monografia herbów i pieczęci miejskich.** Zarząd miasta Sosnowca podjął przedsięwzięcie wydania monografii o genezie i symbolice herbów i pieczęci miast i gmin w województwie śląskim. Wydział ten ma za zadanie powrócić do ich formy dawniej, z usunięciem wszelkich naleciałości narzuconych przez rządzących.

Opracowanie tej monografii powierzono dr. M. Gumowskiemu, który ma w tym celu wyjechać do Warszawy.

**Złoty i srebrny Towarzystwa.** Wczoraj odbył się w holiście parafialnej w Dąbrowie klub p. Jana Podkościelnego, zebrał podoficer w p. s. p. Władysław Skonopolski, który przegłosił wykład o „Złocie i srebrze” w związku z jubileuszem 100-letniej rocznicy powstania państwa polskiego.

**Z Domu Ludowego w Sosnowcu.** Zarząd D. L. zawiadomił swoich członków, że w dniu 31 b. m. zjedzie w lokalu własnym dotychczas „Wieczornicy Sylwestrowej” z uroczystym programem. Będzie specjalnie urządzone przy okazji rozrywki. Ze względu na ograniczoną ilość osób, bilety sprzedaje się do 30 b. m. w kancelarii D. L. w godzinach w czynnościach.

**Dobry pomysł.** Staraniem p. B. Lewickiego, kierownika szkoły m. B. w Dąbrowie, urządzone w

salu — stow. rob. chrześcijańskich opłatek dla dalszawy wspomnianej szkoły.

Na uroczystość przybyli między innymi, także rodzice dzieci, gdzie naocznie przekonali się, jak szkoła, dzisiejsza troszczy się i wychowuje ich laturodzie.

Po otwarciu uroczystości i okolicznościowych przemówieniach młodzież szkolna popisowała się deklamacjami, tańcami oraz muzyką.

Nadto urządzone elektrywny tywy obraz.

Patrząc na te popisy, widziało się ile pracy i starań trzeba było dołożyć, aby z podobnego materiału, nb. tak młodocianego złożyć nadzwyczaj sympatyczną całość, wykonaną bez zarzutu.

To też podnieść należy starania i prace kierownika szkoły p. Lewickiego, nauczycieli p. Sekupowej i innych osób, pracujących nad rozwojem tej naszej przyszłości, za co należy im się pełne uznanie i pochwała.

**Posiedzenie rady miejskiej.** We wtorek dn. 2 stycznia 1923 r. o godz. 5 po poł. odbędzie się w Dąbrowie posiedzenie rady miejskiej, z następującym porządkiem obrad:

Odczytanie protokołu z poprzedniego posiedzenia. Sprawozdanie zarządu miejskiego. Rewizja uchwały rady miejskiej z dnia 19 października r. o. w sprawie kanalizacji posesji radnego p. Zaleskiego przy ul. Kr. Jadwigi. Uchwalenie zmiany stawek podatkowych: 1) od węgla, 2) od ładunków kolejowych. Uchwalenie statutu o podatku od spirytusu. Zaciągnięcie krótkotermiowej pożyczki w polskim banku komunalnym w sumie 60 milionów marek na cele administracyjne miejskie.

Sprawa zwolnienia stowarzyszenia Domów Ludowych w Dąbrowie od opłaty 2 proc. na rzecz miasta z racji nabycia nieruchomości przy ulicy 3 maja pod nr. 14. Upoważnienie magistratu do pozyczenia stawał o nabycie pięciu placów pod gmachy służebności publicznej. Wnioski i zapytania członków rady miejskiej. Ze względu na ważność i pilność spraw, obecność wszystkich pp. radnych jest niezbędna.

**CUKIERNICY**  
maszyni 60 wyrubni czekolady.  
karbonton i t. d.  
na na składzie 7000  
u inż. F. Dawidowicza,  
Częstochowa, Alaja 31.

Kto chce mieć ze starego nowy kapelus, niech przyniesie na ulicę Niemiecką nr. 10, gdzie przebacowują i farbują kapelusze damskie, męskie, skamienne, męskie oraz celenderki na najnowsze modele, czego nigdzie nie podraża zrobić.  
UWAGA! Dla wygody Ss. Klientów wykonujemy również i obcięcie i jedwabiu.  
Filja nasza: **Modrzejowska nr. 7 w podwórku.**  
**Sosnowiec, Niemiecka 10.**  
701 **ZYLBEROLEIT.**

**WSZELKIE METALE**  
po cenach konkurencyjnych  
**dla kopalń i fabryk dostarcza**  
**J. W. Sztajnhardt**  
**ODLEWNIA CYNKU W BĘDZINIE**  
ul. Malachowskiego Nr. 14.  
**KUPNO i sprzedaż wszelkich metali w każdej ilości po cenach rynkowych.**

**Ostrzeżenie.**  
Wszystkie wyznaczone przez zarząd miasta Sosnowca miejsca do zabawy publicznej w dniach 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 stycznia b. r. są zamknięte.

**Szklą szybowe**  
wszystkie wymiary i każda ilość  
po cenach przystępnych  
**POLECA:**  
**„POLSKI ZAKŁAD SZKLARSKI”**  
**ZYGMONT ZAJDLICZ**  
**W BĘDZINIE**  
ulica Potockiego 13.

**MŁOCARNIA**  
60 i 48 cm pręga do słomy  
na na składzie 7000  
u inż. F. Dawidowicza,  
Częstochowa, Alaja 31.

**PODZIĘKOWANIE.**  
Wszelkim, którzy przyjęli udział w oddaniu ostatniej przystągi zwłokom  
**ś.p. Tadeusza Adolfa**  
z w szczególności ks. kanonikowi St. Mazurkiewiczowi, pretek. Filiołowskiemu, księgom szkolnym, znajomym i przyjaciółom, składamy i gładź serca staropolskie „Bóg zapłać”  
7803 **BODZINA.**

**JANINA DEWUCKA z domu PUJERSKICH**  
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zasnąła w Bogu, przeżywszy lat 21.  
Wyprowadzenie drogią nam zwłok nastąpi da 31 XII o godz. 3 p. p. ze szpitala żydowskiego. Na smutny ten pochód zaprasza wszystkich krewnych i znajomych zmpaczoży  
**MAŻ I RÓDZINA.**

**Zawiadomienie.**  
Ludź Piaskarzy miasta Sosnowca prosi wszystkich właścicieli piekarni miasta Sosnowca, Modrzejowa, i Cieladzi o przybycie na  
**OGÓLNE ZEBRANIE,**  
które odbędzie się dnia 3-1-1923 roku (w środę o godzinie 4-iej po południu w lokalu Towarzystwa Rzemieślniczego przy ul. Sienkiewicza L. R.  
**Sprawy ważne i pilne.**  
Starzy cześć piaskarzy  
miasto Sosnowca  
**J. Król.**

**BIŻUTERIA I HIERZOWO-DETALICZNY WŁAD SKAZONEGO SPIRYTUSU (denaturatu) SPRZEDAŻ HURTOWA I DETALICZNA, BEZ OGRANICZEŃ SOSNOWIEC, Wiejska 31.**

**SĄD OKRĘGOWY w SOSNOWCU**  
podaje do publicznej wiadomości, że na zgodzie strony „H. Reicher i Co”, decyzją z dnia 14-go lipca 1922 roku postanowił: wzbroń wszelkich wypłat i transakcji, dotyczących akcji Górnictwo - Przemysłowego Towarzystwa „SATURN” Nr. Nr od 1771-1986 (198 sztuk) po 500 rubli każda.  
W myśl powyższej decyzji wyznaczone są wszystkie rozstrzygnięcia prawa do wyżej wymienionych akcji, aby zostały wykonane w Sądzie Okręgowym w Sosnowcu lub zgłosił sprzeciwy do tegoż Sądu najpóźniej do dnia 1 lipca 1924 roku  
6308

**Tokarzy, Heblarzy i Traserów**  
do świeżo uruchomionego nowego oddziału  
Warsztatów Mechanicznych poszukuje  
**T-wo Zakładów. Hutniczych i Huty Bankowej w Dąbrowie.**  
Zgłoszenia należy kierować do Biura Personalnego Huty Bankowej.  
7803-1

**Wieczorek uroczysty dla dzieci odbędzie się w Domu Wychawczym przy ul. Zygmunta w Sosnowcu.**  
**PROGRAM:**  
I. Pieśń dzieci przy śbicie  
II. Monodyka w 1-ym akcie (JANUSZ)  
III. Zabawa dzieci w wodzie  
IV. Zabawa gimnastyczna  
V. Komedyka w jednym akcie (BASIA SZUJCAŁA)  
VI. Tancz krakowski dzieci.  
VII. Tancz żydowski.  
Odegrają dzieci ze Szkoły nr. 5 w niedzielę i poniedziałek, w godzinach 3-iej i 4-iej wieczorem.  
Dochód przeznaczony na biada dzieci w Szkołach nr. 5.

**5 sekund przed śmiercią**  
Kto nie był podczas światła w swoim życie może być w każdej chwili przed śmiercią.  
Nad program: Przeniesienie zwłok pierwszego prezydenta Rzymia Górnictwo - Przemysłowego Towarzystwa „SATURN”  
UWAGA! W tydzień czasu obywateli do na okazie naszego kina  
również wydziału ssm-ki  
**Dr. MABUZE.**

**MŁOCARNIA**  
60 i 48 cm pręga do słomy  
na na składzie 7000  
u inż. F. Dawidowicza,  
Częstochowa, Alaja 31.





Wobec braku...  
właściwości...  
odpowiednio...  
przebiegu...  
jednostki...  
2000

20 lat, bary...  
czas...  
Laczy...  
przebiegu...  
Laczy...  
2000

Budowa teatru w Łodzi...  
Laczy...  
2000

Tragiczny zgon wybitnego...  
Laczy...  
2000

### Wiedzi różne.

Profesor „kultu ciała”...  
Laczy...  
2000

dzień Herbera...  
Laczy...  
2000

**Henryk HILKOWICZ**  
BYKOMANTKA  
2000

### Przebieg i Sosnowic!

**BYKOMANTKA**  
UWAŻAJCIE!  
2000

**L. BRZOZOWSKI I S-KA**  
2000

**SZKOŁA TAŃCÓW**  
2000

**Wydział Powiatowy Sejmiku Będzińskiego**  
**KONKURS**  
2000

**KUPUJCIE**  
**8-proc. Pożyczkę Złotą!**  
**FUTRA Damskie i Męskie**  
**N. Tenenberg**  
2000

**FERRAWATT**  
2000

**Lezy o 30%, taniej!**  
**I. WATENBERG**  
2000

**KUPNO I SPRZEDAŻ**  
2000

**POSAZY I PRACE**  
2000

**LORALE**  
2000

**ROZNE**  
2000

Dnia 17 grudnia 1937 r. zaginiony...  
2000

**ZOUBIONE DOKUMENTY**  
2000

Kaczmarek Edward kapitał...  
2000